2025 年 11 月 27 日

各 位

みずほリース株式会社

フォークリフトのレンタル・メンテナンス事業を

手掛けるピー・シー・エス株式会社の株式取得に関するお知らせ

みずほリース株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：中村 昭、以下「みずほリース」

といいます）は、ピー・シー・エス株式会社（本社：神奈川県相模原市、代表取締役社長：田所

広有、以下「ＰＣＳ」といいます）の株式取得関連の契約を締結し、連結子会社とすることとな

りましたので、下記のとおりお知らせいたします。

1. 株式取得の背景

みずほリースは「モノ」に関する専門性と、金融ノウハウを活かし、幅広い金融・事業サー

ビスを提供しています。社会・事業課題の解決に向けて金融の枠を超えた価値共創を実現し、

マルチソリューション・プラットフォーマーへの進化を目指しています。

ＰＣＳは、1987 年の創業以来、7 都道府県に拠点を展開し、独立系フォークリフト専門会社

として、レンタル、中古買取・販売、メンテナンス・法定点検を含むワンストップサービスを

提供しています。国内最大級のレンタル台数と多様なアタッチメントを、独自ノウハウに基づ

く提案力で、変化するお客さまのニーズに迅速に対応しています。近年では、物流ソリューシ

ョンの一環としてパレットシャトルなど新商材にも取り組んでいます。

みずほリースは、お客さまの課題解決を実現するため、コア事業との親和性が高いアセット

に着目し、その中でもモビリティ＆レンタル分野を重点領域としています。

ＰＣＳのフォークリフトに関する深い知見とレンタルオペレーション及びメンテナンス技

術やノウハウは、2025 年 9 月 26 日発表のレンタルシステム株式会社（以下、ＲＳ）との協業

と併せて、みずほリースが目指すレンタルプラットフォームにおけるシナジーの創出により、

お客さまに提供するサービスの価値向上につながるものと期待しております。また、みずほリ

ースとＰＣＳとＲＳの三者間による連携も検討予定です。

今後ＰＣＳにおいては、みずほリースグループのネットワークを活用したフォークリフトレ

ンタル・メンテナンス事業のさらなる拡大や、みずほリースグループのリースアップ物件を活

用した中古販売の強化等を図ってまいります。

さらに、みずほリースは、デジタルを活用し、ＰＣＳの業務効率化やＤＸ化の加速による顧

客基盤拡大を積極的に支援してまいります。

2. 当事会社の概要

みずほリースの概要

①  名 称 みずほリース株式会社

②  所 在 地 東京都港区虎ノ門一丁目 2 番 6 号

③  代 表 者 代表取締役社長 中村 昭

④  事 業 内 容 総合リース業

⑤  資 本 金 469 億 2,526 万円

⑥  設 立 年 月 日 1969 年 12 月 1 日

ＰＣＳの概要

① 名 称 ピー・シー・エス株式会社

② 所 在 地 神奈川県相模原市中央区相模原４－３－１４

③ 代 表 者 田所 広有

④ 事 業 内 容 フォークリフト賃貸、中古買取・販売、修理

⑤ 資 本 金 3 億円

⑥ 設 立 年 月 日 2021 年 11 月 1 日

3. 日程

(1) 株式譲渡契約締結 2025 年 11 月 27 日

(2) 本株式譲渡の実行日 2025 年 12 月 19 日（予定）

4. 今後の見通し

本件によるみずほリースの 2026 年 3 月期の連結業績予想に与える影響は軽微です。

【お問い合わせ先】

みずほリース株式会社 経営企画部

〒105-0001 東京都港区虎ノ門 1 丁目 2 番 6 号

TEL 03-5253-6540

以 上